
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.36935 din 19.09.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 25.04.2024, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.896 din 19.04.2024, modificată prin Dispoziția nr. 903 din 22.04.2024, Primarul 

Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți fizic: Primarul Municipiului - dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, d-na Viceprimar Luca Moise Florentina, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar 

General al Municipiului și 19 consilieri locali (din care 21 de consilieri locali sunt prezenți fizic și 

1 consilier local este prezent on-line : dl. Alui Gheorghe Adrian). 

De asemenea la ședință participă: d-na Cristian Iorga – Director Direcția Dezvoltare și 

Implementare Programe, dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală,  dl. 

Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, d-na Irina Știrbu  - Șef Serviciul de Administrare 

Obiective și Spații Locative, d-na Geanina Cloșcă - Șef Serviciu Protecție Socială, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - 

Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului dă citire la Hotărârea Civilă 

Nr.2272/2024 în dosar nr.4499/279/2024, prin care se validează mandatul de consilier local al     

d-lui Măzăreanu Ilie.  

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local asupra 

faptului că la ședință sunt prezenți fizic 22 de de consilieri locali, astfel şedinţa este legal 

constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință – invită pe dl. Măzăreanu Ilie să depună 

jurământul de consilier local. 

 Dl. Măzăreanu Ilie – depune următorul jurământ : 

 “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Piatra Neamţ. Aşa să-mi ajute 

Dumnezeu!” 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință – cere să se consemneze în Procesul 

Verbal al ședintei prezența a 23 consilieri locali. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului precizează că proiectul de 

hotărâre nr.53 se votează prin vot secret.  

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință -–supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectele de hotărâre de la nr.55 la nr.60. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință -– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu 19 voturi Pentru și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.8, nr.14, nr.18, nr.21 și de la nr.57 la nr.60. 

Dl. consilier local Obreja Mihai informează consilierii locali că la proiectul de hotărâre 

nr.54 are o propunere. 



Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.15 și de la nr.57 la nr.60. 

Dl. consilier local Florescu Purcariu Liviu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre de la nr.57 la nr.60. 

Dl. consilier local Apetrei George informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre de la nr.57 la nr.60. 

D-na consilier local Moisii Alexandra Amalia informează Consiliul Local că nu participă 

la votarea proiectelor de hotărâre de la nr.57 la nr.60. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.10. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind acordarea de sprijin financiar unor unități de cult din municipiul 

Piatra Neamț, aparținând cultelor religioase recunoscute din România; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2024;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PERLA 

INVEST SRL pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PUBLISERV 

SA pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC SALUBRITAS 

SA pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.230 din 25.08.2022 privind completarea 

valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea unităților de învățământ preuniversitar de 

stat din municipiul Piatra Neamț; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind aprobarea încetării, prin acordul părților, a contractului nr.101.315 

din 09.11.2022 de delegare prin concesiune a serviciului public de gestionare a toaletelor publice 

și ecologice din municipiul Piatra Neamț, încheiat cu SC Salubritas SA;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a unor activități componente ale 

serviciului de salubrizare, a documentației de atribuire și acordarea unui mandat special; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă de la bugetul 

local al municipiului Piatra Neamț, pentru activități nonprofit de interes local, pe anul 2024, 

sesiunea 2 mai -31 decembrie 2024; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din bugetul local, capitolul 67.02 - 

”Cultură, recreere și religie”, pentru organizarea Zilei Internaționale a Copilului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare cu Poliția 

Locală Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Reabilitare termică, unitate de învățământ Grădiniţa cu program 

prelungit nr.12; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

15.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice 

utilizate de unitățile școlare de nivel liceal din Municipiul Piatra Neamț - Liceul Economic 

„Alexandru Ioan Cuza”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

16.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice 

utilizate de unitățile școlare de nivel gimnazial din Municipiul Piatra Neamț - Școala Gimnazială 

nr.2; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

17.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Reabilitare termică, unitate de învățământ Școala Gimnazială nr.11; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Reabilitare termică, unitate de învățământ Grădiniţa cu program 

prelungit „Spiru Haret” ; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Dezvoltarea infrastructurii educationale prin investitii in extinderea, 

reabilitarea, modernizarea si dotarea cladirilor publice utilizate de unitatea scolara de nivel 

liceal – Colegiul National de Informatica din Municipiul Piatra Neamt; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE pentru aprobarea deplasării unei delegații compuse din patru 

reprezentanți ai Municipiului Piatra Neamț în Szeged-Ungaria, în cadrul programului City to City 

exchange Urban mobility implementation and infrastructure development; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.138 din 16.05.2022 privind aprobarea 

participării Municipiului Piatra Neamț în cadrul proiectului Achiziție autobuze ecologice în 

vederea obținerii finanțării nerambursabile prin intermediul Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta C10 – Fondul local Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea 

parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), în 

parteneriat cu UAT Județul Neamț, cu modificările ulterioare, precum și aprobarea documentației 

tehnico-economice faza studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

proiectului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe individuale”, str. Plantelor nr. 40; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – 

domeniul public a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind transmiterea fără plată în proprietatea Parohiei „Sfântul Mare 

Mucenic Gheorghe” a bunului imobil – teren în suprafață de 16 mp, situat în Piața 22 Decembrie, 

f.n., aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Parohia Sf. Dimitrie Basarabov 

– Dărmănești, a unui bun imobil teren, situat în str. Cetatea Neamțului nr. 63; 



                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind aprobarea derulării programului social ”Sărbători Pentru Seniori”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 28.HOTĂRÂRE privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile 

– terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra-Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 67080 din municipiul 

Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din 

municipiul Piatra-Neamț 2024 – 2034; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 31.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans Sportiv, 

a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr. 47, în perioada 12.06.2024 – 18.06.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 32.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Direcția de Sănătate Publică a 

Județului Neamț, a unui bun imobil teren, situat în bd. Dacia nr. 4A; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în 7 loturi a imobilului cu NC 70272 din municipiul 

Piatra-Neamț, punct ”Depozit ecologic”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 34.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției ”Implementare sistem bike-sharing în municipiul Piatra Neamț” cod SMIS 

126605; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 35.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126607; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 36.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126467; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 37.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ a unor investiții aferente proiectului cod SMIS 126606; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 38.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Saună umedă Baie Publică”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 39.HOTĂRÂRE privind modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 136 din 27.05.2020 pentru 

actualizarea Nomenclatorului străzilor și a evidenței adreselor imobilelor din intravilanul 

municipiului Piatra-Neamț, aprobate prin HCL nr. 211 din 27.05.2010; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 40.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 107 din 28.03.2024 privind aprobarea 

repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 41.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț, Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț și Poliția Locală a municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 42.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț și Liceul cu Program Sportiv Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 43.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul ANL destinate 

tinerilor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 44.HOTĂRÂRE privind aprobarea a două schimburi de locuințe destinate închirierii din 

fonduri ANL; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 45.HOTĂRÂRE privind transmiterea ca bun de retur a unui imobil teren către S.C. CMI 

Urban S.A., în cadrul contractului de delegare de gestiune a serviciului public de administrare, 

întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe nr. 13.390/2050 din 

01.04.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 46.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui mijloc fix în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 47.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 105 din 27.04.2023 privind 

aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt, amplasate pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 48.HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației și trecerea din domeniul public în domeniul 

privat al municipiului Piatra Neamț a unui bun imobil; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 49.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 50.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.82 din 12.04.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra 

Neamț, alocate pentru activități nonprofit de interes local; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 51.HOTĂRÂRE pentru declararea locuinței sociale Vila 46, ap. 2 situate în municipiul 

Piatra Neamț, str. Gheorghe Asachi, ca locuință de necesitate pentru victimele violenței domestice; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 52.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilități Piatra Neamț”, str. Ozana nr.27; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 53.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Asociaților la SC Locativserv SRL, în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 54.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 55.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.260 din 11.11.2020 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 56.HOTĂRÂRE privind stabilirea tarifelor de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului 

Municipal; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 57.HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț în cadrul proiectului ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilități Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 58.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT 

municipiul Piatra Neamț a unui bun imobil teren, situate în str. Ozana nr.27;; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 59.HOTĂRÂRE privind aprobarea înființării serviciului public de administrare, 

exploatare și întreținere biciclete în regim de self-service (autoservire) ”Piatra pe bicicletă”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 60.HOTĂRÂRE pentru modificarea Contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

nr.20986/847 din 23.05.2023, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Parking SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 aprobarea aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2024;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.976 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line), 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat 

la vot. 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 114 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.886 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line), 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat 

la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 115 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind acordarea de sprijin financiar unor unități de cult din municipiul 

Piatra Neamț, aparținând cultelor religioase recunoscute din România; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.227 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 116 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.235 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 117 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PERLA 

INVEST SRL pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.057 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 118 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PUBLISERV 

SA pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.058 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 119 a Consiliului. 
 



        Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 

SALUBRITAS SA pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.238 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 120 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 pentru modificarea HCL nr.230 din 25.08.2022 privind completarea 

valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea unităților de învățământ preuniversitar de 

stat din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.431 din 11.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 121 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea încetării, prin acordul părților, a contractului 

nr.101.315 din 09.11.2022 de delegare prin concesiune a serviciului public de gestionare a 

toaletelor publice și ecologice din municipiul Piatra Neamț, încheiat cu SC Salubritas SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.297 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 122 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea gestiunii delegate a unor activități componente ale 

serviciului de salubrizare, a documentației de atribuire și acordarea unui mandat special; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.138 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 123 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă de la bugetul 

local al municipiului Piatra Neamț, pentru activități nonprofit de interes local, pe anul 2024, 

sesiunea 2 mai -31 decembrie 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.495 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 124 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind alocarea unei sume de bani din bugetul local, capitolul 67.02 - 

”Cultură, recreere și religie”, pentru organizarea Zilei Internaționale a Copilului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.794 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 125 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare cu Poliția 

Locală Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.725 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Locală de Evidență a Persoanelor – Serviciul de Stare Civilă; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 126 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare cu Poliția 

Locală Piatra-Neamț; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.086 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 127 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice 

utilizate de unitățile școlare de nivel liceal din Municipiul Piatra Neamț - Liceul Economic 

„Alexandru Ioan Cuza”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.085 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a participat la vot. 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 128 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice 

utilizate de unitățile școlare de nivel gimnazial din Municipiul Piatra Neamț - Școala Gimnazială 

nr.2; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.090 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 129 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Reabilitare termică, unitate de învățământ Școala Gimnazială nr.11; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.087 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 



Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 130 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Reabilitare termică, unitate de învățământ Grădiniţa cu program 

prelungit „Spiru Haret”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.088 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 131 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții Dezvoltarea infrastructurii educationale prin investitii in extinderea, 

reabilitarea, modernizarea si dotarea cladirilor publice utilizate de unitatea scolara de nivel 

liceal – Colegiul National de Informatica din Municipiul Piatra Neamt; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.714 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian nu a avut 

conexiune la internet. 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 132 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea deplasării unei delegații compuse din patru 

reprezentanți ai Municipiului Piatra Neamț în Szeged-Ungaria, în cadrul programului City to City 

exchange Urban mobility implementation and infrastructure development; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.946 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 133 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 pentru modificarea HCL nr.138 din 16.05.2022 privind aprobarea 

participării Municipiului Piatra Neamț în cadrul proiectului Achiziție autobuze ecologice în 



vederea obținerii finanțării nerambursabile prin intermediul Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta C10 – Fondul local Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea 

parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), în 

parteneriat cu UAT Județul Neamț, cu modificările ulterioare, precum și aprobarea documentației 

tehnico-economice faza studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

proiectului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.800 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 134 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe individuale”, str. Plantelor nr. 40; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.853 din 09.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 135 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.578 din 19.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 136 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – 

domeniul public a unor investiții; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.396 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 



Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na 

consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 137 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind transmiterea fără plată în proprietatea Parohiei „Sfântul Mare 

Mucenic Gheorghe” a bunului imobil – teren în suprafață de 16 mp, situat în Piața 22 Decembrie, 

f.n., aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.396 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 138 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind darea în folosință gratuită, către Parohia Sf. Dimitrie Basarabov 

– Dărmănești, a unui bun imobil teren, situat în str. Cetatea Neamțului nr. 63; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.053 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 139 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea derulării programului social ”Sărbători Pentru 

Seniori”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.284 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Mihalcea Cristian propune următorul amendament: ”acordarea de 

tichete în valoare nominală de 200 de lei”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”cum fundamentați?” 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot amenadmentul formulat, 

care a fost RESPINS cu 6 voturi Pentru (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin 

Ștefan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 17 

voturi Abținere  (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Mihalcea Cristian) și 4 

voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 



Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 140 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra-Neamț, în vederea întocmirii 

rapoartelor de evaluare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.990 din 16.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 141 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 67080 din 

municipiul Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.314 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line)  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 142 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din 

municipiul Piatra-Neamț 2024 – 2034; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.291 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line) și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 143 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans 

Sportiv, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazu nr. 47, în perioada 12.06.2024 – 18.06.2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.306 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 144 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind darea în folosință gratuită, către Direcția de Sănătate Publică a 

Județului Neamț, a unui bun imobil teren, situat în Bd. Dacia nr. 4A; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.158 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 145 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind dezlipirea în 7 loturi a imobilului cu NC 70272 din municipiul 

Piatra-Neamț, punct ”Depozit ecologic”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.237 din 17.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 146 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – 

domeniul public a investiției ”Implementare sistem bike-sharing în municipiul Piatra Neamț”, cod 

SMIS 126605; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.861 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 147 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126607; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.746 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 148 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.36 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126467; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.945 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 149 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.37 privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ a unor investiții aferente proiectului cod SMIS 126606; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.945 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 150 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.38 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Saună umedă Baie Publică”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.748 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 151 a Consiliului. 
 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.39 privind modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 136 din 27.05.2020 pentru 

actualizarea Nomenclatorului străzilor și a evidenței adreselor imobilelor din intravilanul 

municipiului Piatra-Neamț, aprobate prin HCL nr. 211 din 27.05.2010; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.567 din 19.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 152 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.40 pentru modificarea anexei la HCL nr. 107 din 28.03.2024 privind 

aprobarea repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.780 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 153 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.41 privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț, Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț și Poliția Locală a municipiului Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.780 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 154 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.42 privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț și Liceul cu Program Sportiv Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.546 din 19.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 155 a Consiliului. 
 

 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.43 privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul ANL destinate 

tinerilor; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.779 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line) și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 156 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.44 privind aprobarea a două schimburi de locuințe destinate închirierii din 

fonduri ANL; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.781 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 157 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.45 privind transmiterea ca bun de retur a unui imobil teren către S.C. CMI 

Urban S.A., în cadrul contractului de delegare de gestiune a serviciului public de administrare, 

întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe nr. 13.390/2050 din 

01.04.2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.432 din 25.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 158 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.46 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui mijloc fix în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.782 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 159 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.47 pentru modificarea anexei la HCL nr. 105 din 27.04.2023 privind 

aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întretinere si exploatare 

a parcarilor de resedinta, a parcarilor cu plata, a parcarilor cu regim mixt, amplasate pe domeniul 

public si privat al municipiului Piatra-Neamt, precum si a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/stationate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public si privat al municipiului Piatra-Neamt, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.357 din 24.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 160 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.48 privind schimbarea destinației și trecerea din domeniul public în 

domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a unui bun imobil; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.963 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 161 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.49 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.105 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 162 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.50 privind modificarea HCL nr.82 din 12.04.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din bugetul local al municipiului 

Piatra Neamț, alocate pentru activități nonprofit de interes local; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.497 din 18.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 163 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.51 privind declararea locuinței sociale Vila 46, ap. 2 situate în municipiul 

Piatra Neamț, str. Gheorghe Asachi, ca locuință de necesitate pentru victimele violenței domestice; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.860 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 164 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.52 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilități Piatra Neamț”, str. Ozana nr.27; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.130 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a 

votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 165 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.53 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului 

Local în Adunarea Generală a Asociaților la SC Locativserv SRL, în vederea exercitării votului; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.136 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 22 

 Voturi nule: 1 

 Voturi valabil exprimate: 21 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 6  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 166 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– propune ca proiectele de hotărâre nr.54 

și nr.55 să fie supuse dezbaterii ultimele, propunere care a fost aprobată cu unanimitate de voturi 

(din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat on-line). 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.56 privind stabilirea tarifelor de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului 

Municipal; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.131 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 167 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.57 privind aprobarea participării Direcției de Asistența Socială a 

municipiului Piatra-Neamț în cadrul proiectului ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilități Piatra-Neamt”, în vederea obținerii unei finanțări nerambursabile prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Componenta 13 – Reforme sociale, Investiția I.2 

– Reabilitarea, renovarea si dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilitati - 

Tinta 396, Apelul de proiecte competitive ”Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități” – Sesiunea 3; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.356 din 24.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 5 consilieri locali nu au participat la vot :  dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 168 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.58 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT 

municipiul Piatra Neamț a unui bun imobil teren, situate în str. Ozana nr.27; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.358 din 24.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 5 consilieri locali nu au participat la vot :  dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 169 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.59 privind aprobarea înființării serviciului public de administrare, 

exploatare și întreținere biciclete în regim de self-service (autoservire) ”Piatra pe bicicletă”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.406 din 25.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat;; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line), 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan) și 5 consilieri locali nu au 

participat la vot :  dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 169 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.60 pentru modificarea Contractului de delegare de gestiune prin 

concesiune nr.20986/847 din 23.05.2023, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Parking 

SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.229 din 24.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat;; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line), 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan) și 5 consilieri locali nu au 

participat la vot :  dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 170 a Consiliului. 

 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.55 pentru modificarea HCL nr.260 din 11.11.2020 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.132 din 23.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line), 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan) și 5 consilieri locali nu au 

participat la vot :  dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 172 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.54 privind alegerea Președintelui de ședință; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.751 din 22.04.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Obreja Mihai propune pe dl. Consilier local Teodorescu Constantin. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian a votat 

on-line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 173 a Consiliului. 
 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

    Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin – Președinte de ședință –  

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului -  
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